
 

  

Новгородский государственный университет  

имени Ярослава Мудрого 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Евгений 

Константинович 

   Розов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 
Федеральное агентство по образованию 

Государственное образовательное учреждение 

высшего профессионального образования 

Новгородский государственный университет  

имени Ярослава  Мудрого 

 

 

 
серия 

«Ученые университета» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Евгений Константинович Розов 

 
Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Великий Новгород 

2007 



 

 
ББК 91.9:83.3Р1           Печатается по решению  

Д 37           РИС НовГУ 

 

 

 

 

 

Составитель: 
Н.А. Семина 

 

Вступительная статья: 

В.Ф. Андреев 

 

Научный редактор: 

Т.А. Корешкова  

Рецензент: 

В.Я. Конецкий  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Р 65 

  Евгений Константинович Розов: библиогр. указ. / сост. Н.А.Семина; вступит. 

статья В.Ф. Андреева; под ред. Т.А. Корешковой; НовГУ им. Ярослава Мудрого. – 

Великий Новгород, 2007. – с., 1 л. портр. – (серия «Ученые университета»). 

 

ISВN  

 

  Библиографический указатель подготовлен Научной библиотекой НовГУ и 

продолжает серию «Ученые университета». Он включает описание трудов и 

публикаций профессора, доктора исторических наук, старейшего преподавателя 

НовГУ Е.К. Розова. Издание снабжено алфавитным указателем трудов. 

        Для научных работников, преподавателей, аспирантов, студентов и всех, кого 

интересует история науки и история Новгородского университета. 

            

ББК 91.63.3(2) 

 

 

ISВN         Новгородский государственный 

      университет, 2007 

  Н.А.Семина, составление, 2007 

 



 

 
Предисловие 

 

  Научная библиотека продолжает издание серии «Ученые 

университета». Очередной выпуск посвящен научной деятельности доктора 

исторических  наук, профессора Евгения Константиновича Розова. 

  Указатель подготовлен на основе списка трудов, предоставленного 

Е.К.Розовым, а также публикаций, отраженных в каталогах и 

библиографических пособиях. Большинство публикаций просмотрено de 

visu. Составителем осуществлено библиографическое редактирование 

наименований работ, проведена  их систематизация. Отбор материала 

закончен в сентябре 2007 года. 

  Библиографические описания трудов и публикаций расположены в 

хронологическом порядке, в пределах определенного года – в алфавите 

названий. Издание снабжено алфавитными указателями трудов и соавторов. 

Отсылки в указателях даны на порядковые номера записей изданий. 

  Указатель рассчитан на ученых-специалистов, преподавателей, 

аспирантов, студентов и всех интересующихся историей науки и историей 

Новгородского университета. 

  Пожелания и замечания просим направлять в справочно-

библиографический отдел Научной библиотеки (ул. Б.Санкт-Петербургская, 

41, ауд. 1207; e-mail: scilib@novsu.ac.ru).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:scilib@novsu.ac.ru


 

 

Хроника жизни и деятельности 

 

6 (19) января) 1918 г. в деревне Исаково Тихвинского уезда Новгородской 

губернии родился Е.К.Розов 

 

1926-1929 гг.     учащийся Шиженской начальной школы 

 

1929 г. замещал учительницу Е.Е.Земскую, ушедшую в 

декретный  отпуск 

 

15.04.1930 г.      арест отца – священнослужителя К.В.Розова и матери – 

А.В.Розовой и ссылка их на Север 

 

1930 г. псаломщик и регент хора Преображенской церкви 

Новгородской епархии 

 

1932-1935 гг. учащийся Саньковской и Городокской семилетних школ 

Тихвинского района 

 

15.08.1935 г. арест семьи Розовых (6 человек) и ссылка в 

Вологодскую область 

 

Январь 1936 г. рабочий Максатихинского леспромхоза Калининской 

области 

 

1936-1939 гг. учащийся Бежецкого педучилища Калининской области 

 

1938-1939 гг. учащийся десятимесячных курсов при Калининском 

ОБЛОНО для подготовки учителей истории 5-7 классов 

семилетней школы 

 

Сентябрь-октябрь 

1939 г. 

студент исторического факультета Ленинградского 

университета 

 

1939-1945 гг. служба в Советской армии 

 

30.11.1939-

12.03.1940 гг. 

участник советско-финляндской войны в должности 

автомоториста и замполитрука 

 

13.03.1940-дек. 1940 курсант Школы младших авиаспециалистов (ШМАС) г. 

Пушкин 

 

22.06.1941-

25.10.1945 гг. 

участник Великой Отечественной войны в должности 

авиамеханика 



 

1.12.1945-1946 гг. учитель истории Кирилловской семилетней школы 

Максатихинского района Калининской области 

 

1946-1955 гг. учитель истории и завуч Кирилловской семилетней 

школы 

 

1946-1948 гг. студент-заочник Калининского пединститута 

 

1953-1956 гг. учеба в заочной аспирантуре при Калининском 

пединституте 

 

1955-1956 гг. 10-месячный творческий отпуск для написания 

кандидатской диссертации 

 

1956-1959 гг. аспирант, старший преподаватель кафедры Смоленского 

пединститута 

 

февраль 1959 г. защита кандидатской диссертации на тему «Разложение 

феодально-крепостнической системы хозяйства и 

крестьянское движение в Тверской губернии с начала 

XIX века до реформы 1861 года» 

 

1959-1981 гг. старший преподаватель, доцент кафедры истории СССР 

Южно-Сахалинского пединститута 

 

1960-1962 гг. зам. декана исторического факультета. Во время работы 

в Южно-Сахалинском пединституте избирался членом 

партбюро факультета, членом МК и председателем 

месткома института 

 

1960-1970 гг. преподаватель истории СССР и ВКП(б) в филиале 

Высшей партийной школы при Южно-Сахалинском 

обкоме КПСС 

 

1969 г. присвоено ученое звание доцента 

 

07.02.1975 г. награжден Почетной грамотой Министерства 

просвещения РСФСР и ЦК профсоюзов за успешную 

работу по подготовке кадров народного образования 

 

1976 г.  награжден значком «Отличник народного просвещения» 

 

08.09.1977 г. награжден Почетной грамотой ЦК профсоюзов и ЦК 

профсоюзов за успешную работу по подготовке кадров 

народного образования 



 

02.11.1977 г. награжден Почетной грамотой министерства 

просвещения РСФСР  

 

1981-1988 гг. доцент кафедры истории Новгородского пединститута 

 

1985 г. защита докторской диссертации на тему «Крестьяне и 

крестьянское хозяйство Тверской и Новгородской 

губерний в процессе становления и развития аграрного 

капитализма (сер. XIX в. – 1917 г.)» 

 

1990 г. получил ученое звание профессора 

 

1993 г. профессор кафедры истории и археологии России 

Новгородского университета 

 

20.01.1998 г. торжественное заседание Ученого совета, посвященное 

80-летию доктора исторических наук, профессора Е. К. 

Розова. По решению Совета портрет Е. К. Розова 

помещен на Доску Почета 

 

2005 г. лауреат университетского конкурса СМИ «Свеча 

Ярослава» 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Жизнь и научная деятельность Е. К. Розова 

 

Доктор исторических наук, профессор Евгений Константинович Розов 

родился 6 (19) января 1918 года в деревне Исаково Тихвинского уезда 

Новгородской губернии (ныне Ленинградской области). 

Отец, Константин Васильевич Розов, служил псаломщиком и регентом 

церковного хора в сельском храме. Мать, Анна Васильевна, окончив 

Тихвинскую прогимназию, до замужества работала в местной начальной 

школе. Основным источником существования семьи было подсобное 

хозяйство. 

Многое пришлось испытать Е. К. Розову в детские и юношеские годы. В 

семье было 11 детей. Старший сын, Александр, погиб в гражданскую войну, 

четверо детей в тот же период умерли от голода. 

С ранних лет Е. К. Розов приобщился к тяжелому крестьянскому труду, 

поскольку жизнь и быт сельских церковнослужителей мало чем отличались от 

существования крестьян-прихожан местной церкви. Быть может, в этом 

кроются корни интереса Е. К. Розова к проблеме истории сельского хозяйства и 

крестьянства. 

В хозяйстве отца, К. В. Розова, имелось 8 десятин земли, лошадь, две 

коровы, две овцы. Оно представляло собой обычное хозяйство крестьянина-

середняка. Однако, как известно, у большевистской власти было особое 

отношение к «служителям культа». В середине 20-х годов взрослые члены 

семьи Розовых были лишены избирательных прав, затем раскулачены. В 

результате хозяйство подверглось самообложению высокой ставкой налога, 

значительно превышающего хозяйственные возможности семьи, поскольку 

псаломщик, в отличие от священнослужителя, получал лишь небольшое 

вознаграждение за службу в церкви и исполнение обрядов. 

За неуплату отцом, К. В. Розовым, налога в 1929 году местными властями 

была произведена опись и продажа имущества и мебели в доме. Были изъяты 

запасы зерна. Кроме того, была конфискована уникальная библиотека, 



 

содержащая дореволюционные журналы, произведения русских и зарубежных 

классиков литературы, якобы для избы-читальни, а на деле – для личных нужд 

представителей местных властей. 

В 1926-1929 гг. Е. К. Розов учился в Шиженской начальной школе и, как 

отличник, в 1929 г. исполнял обязанности учителя, заменяя Е. Е. Земскую, 

ушедшую в декретный отпуск. 

В начале 1930-го года уполномоченный РИКа под дулом пистолета 

допрашивал мать, А. В. Розову, пытаясь выяснить, есть ли в деревне Исаково 

враги советской власти, но не добился ответа. Наконец 15 апреля 1930 г. 

уполномоченные ОГПУ арестовали родителей Е. К. Розова. После тюремного 

заключения, отбытого в г. Тихвине, отца сослали на Север, где он в 1932 году 

пропал без вести, а мать отпустили на родину. 

После высылки отца Е. К. Розов временно исполнял обязанности 

псаломщика и регента хора местной церкви. Мать оставалась с шестерыми 

детьми. Жизнь была тяжелой: Е. К. Розов учился в семилетней школе и был 

вынужден просить милостыню у жителей окружающих деревень. Питались чем 

придется, хлеба не было, варили щи из крапивы, собирали грибы и ягоды. 

После убийства С. М. Кирова 1 декабря 1934 года началась вторая волна 

репрессий, коснувшаяся всей семьи Розовых. Семья была выслана в 

Вологодскую область. 

После окончания семилетней школы Е. К. Розов не смог продолжить 

образование, т.к. происходил из репрессированной семьи. Только проработав 

год на лесозаготовках, он получил необходимую справку и, уже как рабочий, 

сумел в 1936 году поступить в Бежецкое педучилище Калининградской 

области. 

Закончив училище с отличием, Е. К. Розов параллельно успешно прошел 

10-месячные курсы подготовки учителей истории 5-7 классов. Продолжая 

образование, Е. К. Розов становится в 1939 году студентом исторического 

факультета Ленинградского университета. Однако проучиться пришлось всего 

два месяца: Е. К. Розов был мобилизован в Красную Армию и стал участником 



 

советско-финляндской войны. Он служил авиамотористом и выполнял 

обязанности зам. политрука. 

После окончания «зимней войны» Е. К. Розов закончил школу младших 

авиаспециалистов (ШМАС) и стал участником Великой Отечественной войны, 

служил авиамехаником в стационарных авиамастерских по ремонту самолетов 

и моторов Карельского фронта. 

Е. К. Розов был демобилизован 25 октября 1945 года и приступил к работе 

в Кирилловской семилетней школе Калининской (ныне Тверской) области в 

должности учителя истории и завуча. 

В эти годы Е. К. Розов заочно закончил Калининский пединститут, затем 

аспирантуру. В 1956 году он начал работу  в высшей школе, став 

преподавателем Смоленского пединститута. 

В 1959 году Е. К. Розов успешно защитил кандидатскую диссертацию по 

феодально-крепостнической системе хозяйства и крестьянскому движению в 

Тверской губернии. 

В 1959 году Е. К. Розов был переведен на работу в Южно-Сахалинский 

пединститут на должность старшего преподавателя, затем – доцента кафедры 

истории СССР. 

За годы работы в Южно-Сахалинском пединституте (1959-1981) Е. К. 

Розов исполнял должность зам. декана исторического факультета, избирался 

членом партбюро факультета, членом и председателем месткома института. За 

эту работу он был отмечен тремя Почетными грамотами министерства 

просвещения РСФСР и ЦК профсоюза работников просвещения, высшей 

школы и научных учреждений РСФСР, а также значком «Отличник народного 

просвещения». 

Е. К. Розов работал внештатным преподавателем истории СССР и КПСС в 

филиале Высшей партийной школы при Южно-Сахалинском обкоме КПСС. 

С 1981 года и до настоящего времени Е. К. Розов работает в Новгородском 

пединституте (с 1993 года – Новгородский Государственный университет им. 

Ярослава Мудрого) в должности доцента, а с 1990-го года – профессора 



 

кафедры истории СССР (ныне кафедра истории и археологии России). В 1985 

году он защитил докторскую диссертацию по истории новгородского и 

тверского крестьянства, и в 1990-м году стал профессором вышеупомянутой 

кафедры. За многие десятилетия Е. К. Розов освоил едва ли не все курсы по 

отечественной истории, методике преподавания истории, источниковедению и 

истории Православной церкви, вел спецкурс по аграрной истории 

Новгородского края. 

Основная сфера научных интересов Е. К. Розова – история сельского 

хозяйства и крестьянства Северо-Запада России, в частности, Новгородской 

губернии, в XIX - начале ХХ вв. Этой теме посвящены кандидатская и 

докторская диссертации и десятки научных работ, в том числе ряд учебно-

методических пособий. По основной тематике – истории Новгородского 

крестьянства – Е. К. Розов ежегодно выступает с докладами на научных 

конференциях. 

Е. К. Розов является членом Диссертационного Совета по защите 

кандидатских диссертаций. 

Евгений Константинович имеет государственные награды: Орден 

Отечественной войны II степени, медали «Ветеран труда», «За трудовую 

доблесть», медаль Г. В. Жукова, 14 юбилейных медалей, знак «Фронтовик», 

значок «Отличник народного просвещения», три Почетных грамоты  высшей 

школы и научных учреждений РСФСР, 20 Почетных грамот и 10 

Приветственных адресов. 

Отмечая удивительное творческое долголетие Евгений Константиновича, 

пожелаем ему дальнейших успехов в учебной и научной работе. 

 

Профессор В. Ф. Андреев, 

зав. кафедрой истории и археологии России 

 

 

 
 



 

Указатель трудов Е. К. Розова 
 

 

1957 

 

1. К вопросу о разложении феодально-крепостнической системы хозяйства и 

движении помещичьих крестьян в первой половине XIX века (по 

материалам Тверской губернии) // Ученые записки Смоленского 

пединститута. – Смоленск, 1957. – Вып. 5. – С. 136-169. 

 

2. К вопросу о трех стадиях развития капитализма в промышленности 

дореформенной Тверской губернии // Ученые записки Смоленского 

пединститута. – Смоленск, 1957. – Вып. 4. Ч. II. – С. 32-39. 

 

3. Рецензия / Н. Н. Марычев // Преподавание истории в школе. – 1957. - № 4. 

– С. 111-113.  

     Рец. на кн.: Никифоров Д. Н. Наглядность в преподавании истории    

древнего мира и средних веков. Доска и мел на уроках истории в 5-7 

классах. – М.: Учпедгиз, 1955. 

 

1958 

4. Китай в 1924-1939 // Новейшая история.– Смоленск, 1958. – Вып. 2. – С. 127-143. 

 

5. О сущности смешанной системы эксплуатации в Тверской губернии 

накануне реформы 1861 г. // Научные доклады высшей школы. Серия 

«Исторические науки». – 1958. – № 1. – С. 24-34. 
 

6. Разложение феодально-крепостнической системы хозяйства и 

крестьянское движение в Тверской губернии с начала XIX в. до реформы 

1961 г.: Автореф. дис. … канд. ист. наук. – М., 1958. 

 

1961 

 

7. История СССР : учеб.-метод. пособие для учителей VII классов. Ч. 1 /  В. 

Л. Поляков, В. Г. Руслякова. –  Южно-Сахалинск, 1961. – 256 c.  

 

1962 

 

8. История СССР : учеб.-метод. пособие по элементарному курсу для VII 

класса. Вып. 3. / В. Л. Поляковым, В. Г. Русляковой. – Южно-Сахалинск, 

1962. –175 с. 

 

9. История СССР : учеб.-метод. пособие по элементарному курсу для VII 

класса. Вып. 4. / В. Л. Поляков, В. Г. Руслякова.– Южно-Сахалинск, 1962. – 208 с. 

 



 

1963 

 

10. Северный Сахалин в годы гражданской войны и иностранной интервенции 

// История Сахалинской области. – Южно-Сахалинск, 1963. – С. 48-52. 

 

11. Северный Сахалин в период подготовки и проведения Великой 

Октябрьской социалистической революции // История Сахалинской 

области. – Южно-Сахалинск, 1963. – С. 42-48. 

 

12. Установление советской власти на Северном Сахалине // История 

Сахалинской области. – Южно-Сахалинск, 1963. – С. 52-57. 

 

13. Школьный вечер «Из искры возгорится пламя» / В. Л. Поляковым, В. Г. 

Русляковой. – Южно-Сахалинск, 1963. – 31 c.  

 

1964 

 

14. Показ роли народных масс в социалистическом строительстве в курсе 

истории СССР // Преподавание истории и обществоведения в школах 

Сахалинской области. – Южно-Сахалинск, 1964. 

 

1966 

 

15. Крестьянское движение в России в период разложения и кризиса 

крепостного строя (по материалам Тверской губернии) // Первая научная 

конференция Южно-Сахалинского пед. ин-та : тез. докл. – Южно-

Сахалинск, 1966. – С. 21-23. 

 

1967 

 

16. Хозяйство помещичьих крестьян в период кризиса крепостного строя (по 

материалам Тверской губернии) // Вторая научная конференция Южно-

Сахалинского пед. ин-та : тез. докл. – Южно-Сахалинск, 1967. – С. 70-73. 

 

1968 

 

17. Использование киносценария на уроках истории // Активизация учащихся на 

уроках истории и во внеурочной работе. – Южно-Сахалинск, 1968. – С. 82-99. 
 

 

18. Крестьянская реформа 1861 года в Тверской и Новгородской губерниях // 

Материалы объединенной науч. конф. Южно-Сахалинского пед. ин-та и 

Сахалинского КНИИ. Общественные науки. – Южно-Сахалинск, 1968. – 

Вып. 1. – С. 80-84. 

 



 

19. Формы движения помещичьих крестьян в России в период разложения и 

кризиса крепостного строя (по материалам Тверской губернии) // Ученые 

записки Хабаровского пед. ин-та. Серия историческая. – Хабаровск, 1968. 

– Т. 16. – С. 82-95. 

 

1970 

 

20. История СССР : метод. указания. – Южно-Сахалинск, 1970. – 109 с. 

 

21. Крепостное движение в Тверской губернии в ответ на реформу 1861 г. 

(март-август 1861 г.) // Ученые записки Хабаровского пед. ин-та. Серия 

историческая. – Хабаровск, 1970. – Т. 28; ч. 2. – С. 62-81. 

 

22. Крепостное движение в Тверской губернии в период составления и 

введения в действие уставных грамот (сентябрь 1861-1863) // Ученые 

записки Хабаровского пед. ин-та. Серия историческая. – Хабаровск, 1970. 

– Т. 28; ч. 2. – С. 82-105. 

 

1971 

 

23. Масштабы пореформенного движения крестьян по данным фондов 

губернских, окружных, уездных, волостных учреждений и должностных 

лиц (по материалам Тверской и Новгородской губерний) / В. А. 

Виноградов // Тез. докл. и сообщений XIII сессии Межреспубл. 

симпозиума по аграрной истории Восточной Европы. – М., 1971. – С. 198-202.  

1972 

 

24. Выкупная операция (по материалам Тверской и Новгородской губерний) // 

Вопросы всеобщей истории. – Хабаровск, 1972. – С. 56-75. 

 

25. Оброчная форма феодальной эксплуатации в Тверской и Новгородской 

губерниях накануне реформы 1861 года // Вопросы всеобщей истории. – 

Хабаровск, 1972. – С. 35-55. 

 

26. Оппозиционное движение Тверского либерального дворянства в период 

подготовки и проведения реформы 1861 года // Вопросы аграрной истории 

Центра и Северо-Запада РСФСР. – Смоленск, 1972. – С. 195-204. 

 

27. Составление и введение в действие уставных грамот как важнейший этап 

в реализации реформы 1861 г. (по материалам Тверской и Новгородской 

губерний) // Вопросы аграрной истории Центра и Северо-Запада РСФСР. – 

Смоленск, 1972. – С. 205-215. 

 

 

 



 

1974 

 

28. Крестьяне и крестьянское хозяйство Тверской и Новгородской губерний в 

середине XIX – начале ХХ вв. : пособие к спецкурсу / Калининский гос. 

ун-т. – Калинин, 1974. – 75 с. 

 

29. Об источниковой базе изучения крестьянского движения (по материалам 

фондов Калининского и Новгородского областных архивов). – В. А. 

Виноградов // Ежегодник по аграрной истории Восточной Европы. 1971. – 

Вильнюс, 1974. – С. 224.  

 

30. Сельское хозяйство в Тверской и Новгородской деревне во второй 

половине XIX – начале ХХ вв. – Калинин, 1974. – 75 с. 

 

1979 

 

31. Особенности развития аграрного капитализма в Тверской и Новгородской 

губерниях // Сельское хозяйство и крестьянство Северо-Запада РСФСР  в 

дореволюционный период : межвуз. сб. науч. тр. / Смоленский  гос. пед. 

ин-т. – Смоленск, 1979. – С 21-29. 

 

32. Система хозяйства в помещичьих имениях Тверской и Новгородской 

губерний во второй половине XIX – начале ХХ вв // Вопросы истории 

сельского хозяйства и крестьянства Европейского Севера, Верхнего 

Поволжья и Приуралья до Великой Октябрьской социалистической  

революции / Кировский пед. ин-т. – Киров, 1979. – С 106-112. 

 

1980 

 

33. Характеристика крестьянских бюджетов Тверской и Новгородской 

губернии XIX - начала XX вв. // Сельское хозяйство и крестьянство Запада 

и Северо-Запада РСФСР в дореволюционный период / Смоленский гос. 

пед. ин-т. – Смоленск, 1980. – С. 59-68. 

 

1983 

 

34. Крестьянская реформа 1961 г. в Тверской и Новгородской губерниях и ее 

влияние на положение крестьянства // Положение крестьянства  

Нечерноземной полосы России в 60-90-е годы XIX в. : межвуз. сб. науч. 

тр. / Смоленский гос. пед. ин-т. – Смоленск, 1983. – С. 21-38. 

 

 

 

 

 



 

1984 

 

35. Кризис крепостнической системы хозяйства в России во второй четверти 

XIX в. (по материалам Тверской и Новгородской губерний) // Кризис 

феодально-крепостнических отношений в сельском хозяйстве России 

(вторая четверть XIX в.) : межвуз. сб. науч. тр. / ВГПИ. – Владимир, 1984. 

– С. 108-119. 

 

36. Новгородский край в эпоху империализма // Наша Новгородская земля : 

учеб. пособие по краеведению для учащихся 8-9-х классов ср. школы / В. 

А. Варенцов, М. М. Шумилов. – Л., 1984. – С. 53-77. 

 

37. Новгородский край во второй половине XIX века. Революционная 

ситуация на рубеже 50-60-х годов XIX в. и отмена крепостного права. 

Крестьянское движение // Наша Новгородская земля : учеб. пособие по 

краеведению для учащихся 8-9-х классов ср. школы / В. А. Варенцов, М. 

М. Шумилов. – Л., 1984. – С. 24-27. 

 

38. Отработочная система в новгородской пореформенной деревне // Северо-

Запад в аграрной истории России / Калининградский ун-т. – Калининград, 

1984. – С. 55-61. 

 

39. Революционное движение в 70-х - начале 80-х гг. XIX в. в Новгородской 

губернии // Наша Новгородская земля : учеб. пособие по краеведению для 

учащихся 8-9-х классов ср. школы / В. А. Варенцов, М. М. Шумилов. – Л., 

1984. – С. 42-48. 

 

1985 

 

40. Земские подворные переписи в Новгородской губернии // Северо-Запад в 

аграрной истории России : медвуз. темат. сб. науч. тр. – Калининград, 

1985. – С. 84-88. 

 

41. Крестьяне и крестьянское хозяйство Тверской и Новгородской губерний в 

процессе становления и развития аграрного капитализма (сер. XIX-

февраль 1917 г.) : автореф. дисс. … доктора истор. наук. – Томск, 1985. – 

37 с. 

 

42. Неземледельческие занятия новгородских крестьян во второй половине 

XIX – начале ХХ вв. // Актуальные проблемы исторической науки : тез. 

докл. науч. конф. – Новгород, 1985. – С. 23-26.   

 

 

 

 



 

1987 

 

43. Культура и быт новгородских крестьян в эпоху капитализма // Изучение 

истории и культуры Новгородской земли : тез. докл. науч. конф. – 

Новгород, 1987. – С. 33-36. 

 

44. Перестройка – путь, указанный Лениным, Великим Октябрем // Науч. 

конф. «Великий Октябрь и проблемы перестройки» : тез. докл. / НГПИ, 

НПИ, НСХИ. – Новгород, 1987. – С. 33-36. 

 

1988 

 

45. Карл Маркс и революционная Россия // Карл Маркс и современность: Обл. 

науч.-теорет. конф., посвященная 170-летию со дня рождения К.Маркса  – 

Новгород, 1988. – С. 139-143.     

 

46. Педагогическое и специальное научное обеспечение учебно-

вспомогательного процесса в педвузе в свете решений ХXVII съезда 

КПСС, требований реформы средней и вечерней школы // Тез. докл. науч. 

конф. – Новгород, 1988. 

 

1989 

 

47. Как написать контрольную работу : метод. указания по подготовке и 

написанию контрольных работ по истории СССР для студентов заочного 

отд-ния истор. ф-та. – Новгород: НГПИ, 1989. – 20 с. 

 

48. Крестьяне и крестьянское хозяйство Новгородской губернии во второй 

половине XIX - начале ХХ вв. : учеб. пособие / Вологодский гос. пед. ин-

т.  – Вологда, 1989. – 95 с. 

 

49. Проблемы аграрной истории Новгородской и Тверской губерний в эпоху 

капитализма в советской историографии // Проблемы изучения и 

преподавания историографии истории СССР в высшей школе : межвуз. сб. 

науч. тр. – Сыктывкар, 1989. – С. 101-103. 

 

1991 

 

50. Источники для написания «Энциклопедии деревень и сел Тверской 

области» // Методика и опыт изучения сельских поселений Нечерноземья. 

– М., 1991. – С. 149-150. 

 

51. Как писать курсовую работу : метод. указания по подготовке и написанию 

курсовых работ по отечественной истории для студентов истор. ф-та. – 

Новгород: НГПИ, 1991. – 38 с.  



 

 

52. О сущности смешанной формы феодальной эксплуатации в Новгородской 

губернии накануне реформы 1861 г. // Социально-экономические и 

политические проблемы истории крестьянства Северо-Запада РСФСР IX-

XX вв. : тез. выступлений науч. конф. – Новгород, 1991. – С. 55-57. 

 

53. Размеры полевого хозяйства и производственно-технический уровень 

разных типов крестьянских хозяйств Новгородской губернии в конце XIX 

- начале ХХ вв. // Тез. докл. науч. конф. преподавателей НГПИ по итогам 

научно-исслед. работы за 1990 год.– Новгород, 1991. – Ч. I. – С. 106-110.  

 

1992 

 

54. Реформа Столыпина в Новгородской губернии // Прошлое Новгорода и 

Новгородской земли: тез. докл. и сообщ. науч. конф., 10-12 ноября 1992 г. 

– Новгород, 1992. – С. 66-67.   

 

1993 

 

55. Характеристика крестьянских бюджетов бюджетов Тверской губернии в 

XIX – начале XX вв. // Деревня Центральной России. История и 

современность. – М., 1993. – С. 201-204. 

 

1994 

 

56. Некоторые вопросы реализации крестьянской реформы 1861 года в 

Центрально-промышленном районе России // Тез. докл. Всерос. конф. 

«Реформы в России».– Ростов н/Д., 1994. – Вып. 1. – С. 38-40. 

 

57. Программа по истории России для вступительных экзаменов // 

Справочник для поступающих в Новгородский университет. – Новгород, 

1994. 

 

58. Эволюция крестьянской общины в Северо-Западном регионе России 

(конец XVIII-XIX вв.) // Прошлое Новгорода и Новгородской земли : тез. 

докл. и сообщ., 15-17 ноября 1994 г. – Новгород, 1994. – С. 102-104. 

 

1995 

 

59. Новгородское крестьянство во второй половине XIX - начале ХХ вв. // 

Вестник НовГУ. Серия «Гуманитарные науки». – 1995. –  № 2. - С. 44-49. 

 

 

 



 

60. Новый подход к вопросу о причинах, характере и итогах аграрной 

реформы П. А. Столыпина (по материалам Новгородской губернии) // 

Прошлое Новгорода и Новгородской земли : тез. докл. и сообщ. науч. 

конф., 14-16 ноября 1995 г. – Новгород, 1995. – С. 131-133. 

 

61. Проблемы истории крестьянства Центрально-Промышленного региона 

периода капитализма в отечественной историографии (1950-е – 1990-е гг.) 

// Актуальные проблемы археографии, источниковедения и 

историографии : материалы к Всерос. науч. конф., посвященной 50-летию 

Победы в Великой Отечественной войне. – Вологда, 1995. – С. 128-129. 

 

1996 

 

62. Деятельность Новгородского земства по развитию сельского хозяйства, 

промыслов, торговли, здравоохранения и страхования /  А. В. 

Александрова // Прошлое Новгорода и Новгородской земли : тез. докл. и 

сообщ. науч. конф., 12-14 ноября 1996 г. – Новгород, 1996. – С. 166-170. 

 

1997 

 

63. Новгородское крестьянство накануне реформы 1861 года и  в период ее 

реализации // Прошлое Новгорода и Новгородской земли : материалы 

науч. конф., 11-13 ноября 1997 г.  – Новгород, 1997. – С. 147-151. 

 

64. Роль личности и фактор случайности в истории России // Россия в новое 

время. Личность и мир в историческом пространстве : материалы межвуз. 

науч. конф., 14-16 апреля 1997 г. – М., 1997. – С. 33-39. 

 

1998 

 

65. Духовные ценности в жизни крестьянского мира в XIX – начале  XX вв. 

(по материалам Новгородской и Тверской губерний) // Россия в новое 

время: образ России в духовной жизни и интеллектуальных исканиях 

конца XIX – начала ХХ вв. : материалы науч. конф., 17-18 апреля 1998 г. – 

М., 1998. – С. 80-82. 

 

66. Крестьяне и крестьянское хозяйство Новгородской губернии накануне 

реформы 1861 года и в период ее реализации : учеб. пособие / НовГУ им. 

Ярослава Мудрого. – Новгород, 1998. – 91 с. 

 

67. Пути решения аграрного вопроса в Новгородской губернии с 1861 по 1917 

г. // Прошлое Новгорода и Новгородской земли : материалы науч. конф., 

11-13 ноября 1998 г. – Новгород, 1998. – С. 134-137. 

 

 



 

1999 

 

68. Агротехнический уровень крестьянских хозяйств в Новгородской и 

Тверской губерниях во второй половине XIX - начале ХХ вв. // Аграрные 

технологии в России XI-XX вв. : тез. XXV сессии Симпозиума по 

аграрной истории Восточной Европы. – М., 1999. – С. 198-206. 

 

69. Закон 29 мая 1911 года о землеустройстве – важнейший этап в реализации 

аграрной реформы П. А. Столыпина // П. А. Столыпин. Аграрное 

реформирование России. Российская науч.-практ. конф., 28-29 сентября 

1999 г. : материалы докл. и выступлений. – Великий Новгород, 1999. – С. 

114-119. 

 

70. Крестьянская реформа в удельной и государственной деревне 

Новгородской губернии // Прошлое Новгорода и Новгородской земли : 

материалы науч. конф., 11-13 ноября 1999 г. В 2 ч. – Великий Новгород, 

1999. – Ч. 2. – С. 16-21. 

 

2000 

 

71. Воспоминания о советско-финской и Великой Отечественной войне // 

Новгородский университет. – 2000. – 5 мая. 

 

72. Землевладение и повинности новгородских крестьян в 1861-1916 гг. // 

Северо-Запад в аграрной истории России. – Калининград, 2000. – С. 11-19. 

 

73. Контрольные работы по истории России 1861-1917 // Контрольные работы 

по истории России. – Великий Новгород, 2000. – С. 61-75. 

 

74. На Карельском фронте // Солдаты Победы : сборник воспоминаний 

ветеранов. – Великий Новгород, 2000. – С. 173-176. 

 

75. Особенности барщинной формы эксплуатации в новгородской деревне 

накануне реформы 1861 г. (по материалам уставных грамот Новгородской 

губернии) // Прошлое Новгорода и Новгородской земли : материалы науч. 

конф., 13-15 ноября 2000 г. – Великий Новгород, 2000. – Ч. 2.– С. 18-24. 

 

2002 

 

76. Земское обследование крестьянских хозяйств Тихвинского уезда 

Новгородской губернии в начале ХХ века // Прошлое Новгорода и 

Новгородской земли : материалы науч. конф. 2001-2002 гг. В 2 ч. – 

Великий Новгород, 2002. –  Ч. 2. – С. 65-69. 

 



 

77. Как раскулачили и репрессировали моих родителей и всю нашу семью в 

1920-е-30-е годы ХХ века // Вестник ОРНО. – 2002. – № 12. – С. 9. 

 

2003 

 

78. Земские подворные переписи крестьянских хозяйств Псковской губернии 

во второй половине XIX - начале ХХ вв. // Псков в российской и 

европейской истории (к 1100-летию летописного упоминания). – М., 2003. 

– Т. 2.– С. 122-126. 

 

79. Служение церкви – мое призвание // Покров. – 2003. – 1 марта. – С. 5. 

 

80. Уставные грамоты и выкупные акты – важнейшие архивные источники 

для исследования крестьянской реформы 1861 г. в Новгородской губернии 

// Документальное наследие Новгорода и Новгородской земли. Проблемы 

сохранения и научного использования : материалы III науч. конф. 

историков-архивистов, 28-29 мая 2003 г. – Великий Новгород, 2003. – С. 

24-28. 

 

81. Церковные обряды в Шиженском приходе Новгородской епархии в 1920-

х-начале 30-х гг. // Прошлое Новгорода и Новгородской земли : 

материалы науч. конф., 18-20 ноября 2003 г. – Великий Новгород, 2003. – 

С. 240-249. – В оглавлении: Новый подход к вопросу о причинах, 

сущности и итогах коллективизации сельского хозяйства  1929-1937 гг. 

(на материалах Новгородского округа Ленинградской области). 

  

2004 

 

82. Уставные грамоты удельных имений и владенные записи – важнейшие 

архивные источники для изучения крестьянской реформы в удельной и 

государственной деревне Новгородской губернии // Документальное 

наследие Новгорода и Новгородской земли. Проблемы сохранения и 

научного использования : материалы IV науч. конф. историков-

архивистов, 27-28 мая 2004 г. – Великий Новгород, 2004. – С. 23-27. 

 

2005 

 

83. Коллективизация и репрессии против крестьян на Новгородской земле 

1927-1936 гг. // Прошлое Новгорода и Новгородской земли : материалы 

науч. конф., 16-18 ноября 2004 г. – Великий Новгород, 2005. – С. 190-203. 

 

 

 

 

 



 

84. Постановления и удостоверительные акты земских начальников как 

важнейшие архивные источники для изучения аграрной реформы П. А. 

Столыпина в Новгородской губернии // Документальное наследие 

Новгорода и Новгородской земли. Проблемы сохранения и научного 

использования : материалы V науч. конф. историков-архивистов, 26 мая 

2005 г. – Великий Новгород, 2005. – С. 84-89. 

 

85. А.В.Чаянов об организации крестьянского хозяйства в Новгородской 

губернии в 20-е гг. ХХ в. // Прошлое Новгорода и Новгородской земли : 

материалы науч. конф., 16-18 ноября 2004 г. – Великий Новгород, 2005. – 

С. 186-190. 

 

86. [Мои воспоминания] // Юность, опаленная войной : сборник архивных 

материалов и воспоминаний о войне. – Великий Новгород, 2005. – С. 63-

64. 

 

2006 

 

87. Мир новгородской деревни в 20-е гг. ХХ в. (по воспоминаниям 

современника событий деревни Исаково Новгородской губернии) // 

Прошлое Новгорода и Новгородской земли : материалы науч. конф., 15-17 

ноября 2005 г. – Великий Новгород, 2006. – С. 225-230. 

 

88. Репрессии крестьян Новгородской области в период коллективизации // 

Книга Памяти жертв политических репрессий Новгородской области. Т. 

10. –Великий Новгород, 2006. – С. 324-330. 

 

89. Роль уездных и губернской землеустроительных комиссий в реализации 

аграрной реформы П. А. Столыпина в Новгородской губернии // 

Документальное наследие Новгорода и Новгородской земли. Проблемы 

сохранения и научного использования : материалы VI науч. конф. 

историков-архивистов, 29-30 мая 2006 г. – Великий Новгород, 2006. – С. 

103-107. 

 

 

Литература о Е. К. Розове 

 

1. Андреев В.Ф. К 80-летию Розова Е. К., доктора исторических наук, 

профессора кафедры истории и археологии России // Розов Е. К. 

Крестьяне и крестьянское хозяйство Новгородской губернии накануне 

реформы 1861 года и в период ее реализации. – Новгород, 1998. – С. 3-4. 

 

2. Багаури А. Встретились ветераны // Новгородский университет. Время 

открытий : 60-летию Великой Победы посвящается.. – 2005. – апрель. – 

С. 29-31. 



 

 

3. Багаури А. Историк и автомеханик // Новгородский университет. – 2004. 

– 17 декабря. 

 

4. Багаури А. Старейший профессор НовГУ // Новгородский университет, 

2003. – № 2. – С. 3. 

 

5. Данилова Т.С. Профессора НовГУ. Вып. IV. – Великий Новгород, 2003. – 

С. 43. 

 

6. Дубовский В. Финский бетон против русских пушек // Новая 

новгородская газета. – 2002. – 30 ноября. 

 

7. Земля – почем кило // Новая новгородская газета. – 2001. – 1 марта.  

 

8. Исаков В. Лауреаты 2005 года «Свеча Ярослава» // НовГУ-Информ. – 

2005. - № 16 (25 февраля). 

 

9. Малафеев К. Е. К. Розов – кандидат исторических наук // За 

коммунистическое воспитание. – 1959. – 26 февраля. 

 

10. Марычев Н.Н. Повышать интерес учащихся к уроку // Преподавание 

истории в школе. – 1958. - № 1. – С. 72-76. 

Развитие у учащихся интереса к истории и повышение их трудовой 

дисциплины на уроках калининских учителей Е. Н. Платоновой и Е. К. 

Розова. 

 

11. Марычев Н.Н. Практическая подготовка будущих учителей истории // 

Советская педагогика. – 1956. - № 9. – С. 100-107. 

Использование учителем Кирилловской семилетней школы Калининской 

области Розовым Е. К. исторических киносценариев на уроках истории для 

активизации педагогического процесса. 

 

12. Торжественное заседание Ученого Совета (К 80-летию со дня рождения 

Е.К.Розова) // Пресс-релиз. – 1998. - № 42 (19-25 января). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

Рукописи, подготовленные к публикации 

 

1. Документы Валуевской Комиссии 1872-1873 гг. как важнейший источник 

для изучения помещичьих и крестьянских хозяйств Новгородской 

губернии в начале 70-хх гг. XIX в. . – Для сб.: Документальное наследие 

Новгорода и Новгородской земли. Проблемы сохранения и научного 

использования : материалы VII науч. конф. историков-архивистов 30 мая 

2007 г.  

 

2. Купчие земли Новгородских крестьян в 1861-1916 гг. – Для сб.: Прошлое 

Новгорода и Новгородской земли : материалы науч. конф. 2007 г. 

 

3. Раскулачивание и репрессии моей семьи. – для сб.: Книга Памяти жертв 

политических репрессий Новгородской области. Т. 11.  

 

4. Сокращение дворянского землевладения и полевого хозяйства в 

Новгородской губернии с 1861 по 1916 гг. – Для сб.:  Дворянская усадьба 

в России.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

 

Рукописные труды, хранящиеся в домашнем архиве Е. К. Розова 

 

1. Бюджет новгородских крестьян в 1907-1914 гг.  

 

2. Крестьянское хозяйство Новгородской губернии в годы Первой мировой 

войны. 

 

3. Описание помещичьих имений Тверской губернии. 

 

4. Особенности развития и структуры Российской цивилизации во второй 

половине XIX в. – 1917 г. (по материалам Новгородской и Тверской 

губерний). 

 

5. Памятники истории и культуры Великого Новгорода – достояние 

мировой цивилизации. 

 

6. Патриоты России : пьеса в 3-х действиях из времен Великой 

Отечественной войны. 

 

7. Первая любовь : повесть. 

 

8. Помещичье хозяйство Тверской и Новгородской губерний во второй 

половине XIX - начале ХХ вв. 

 

9. Порховская деревня накануне реформы 1861 года и в период ее 

реализации 

 

10. Разложение крестьянства в Тверской и Новгородской губерний во второй 

половине XIX - начале ХХ вв. 

 

11. Советско-финская война 1939-1940 гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                              Алфавитный указатель трудов 

 

[Мои воспоминания], 86 

А 

А.В.Чаянов об организации крестьянского хозяйства в Новгородской губернии в 20-е 

гг. ХХ в., 85 

Агротехнический уровень крестьянских хозяйств в Новгородской и Тверской 

губерниях во второй половине XIX - начале ХХ вв., 68 

В 

Воспоминания о советско-финской и Великой Отечественной войне, 71 

Выкупная операция (по материалам Тверской и Новгородской губерний), 24 

Д 

Деятельность Новгородского земства по развитию сельского хозяйства, промыслов, 

торговли, здравоохранения и страхования, 62 

Духовные ценности в жизни крестьянского мира в XIX – начале  XX вв. (по 

материалам Новгородской и Тверской губерний), 65 

З 

Закон 29 мая 1911 года о землеустройстве – важнейший этап в реализации аграрной 

реформы П. А. Столыпина, 69 

Землевладение и повинности новгородских крестьян в 1861-1916 гг., 72 

Земские подворные переписи в Новгородской губернии,  40 

Земские подворные переписи крестьянских хозяйств Псковской губернии во второй 

половине XIX - начале ХХ вв., 78 

Земское обследование крестьянских хозяйств Тихвинского уезда Новгородской 

губернии в начале ХХ века, 76 

И 

Использование киносценария на уроках истории,  17 

История СССР : метод. указания, 20 

История СССР : учеб.-метод. пособие для учителей VII классов., 7 

История СССР : учеб.-метод. пособие по элементарному курсу для VII класса.. Вып 3, 

8 

История СССР : учеб.-метод. пособие по элементарному курсу для VII класса.. Вып 4, 

9 

Источники для написания «Энциклопедии деревень и сел Тверской области», 50 

К 

К вопросу о разложении феодально-крепостнической системы хозяйства и движении 

помещичьих крестьян в первой половине XIX века (по материалам Тверской 

губернии), 1 



 

К вопросу о трех стадиях развития капитализма в промышленности дореформенной 

Тверской губернии, 2 

Как написать контрольную работу, 47 

Как писать курсовую работу, 51 

Как раскулачили и репрессировали моих родителей и всю нашу семью в 1920-е-30-е 

годы ХХ века, 77 

Карл Маркс и революционная Россия, 45 

Китай в 1924-1939, 4 

Коллективизация и репрессии против крестьян на Новгородской земле 1927-1936 гг., 

83 

Контрольные работы по истории России 1861-1917, 73 

Крепостное движение в Тверской губернии в ответ на реформу 1861 г. (март-август 

1861 г.), 21 

Крепостное движение в Тверской губернии в период составления и введения в 

действие уставных грамот (сентябрь 1861-1863), 22 

Крестьяне и крестьянское хозяйство Новгородской губернии во второй половине XIX 

- начале ХХ вв. : учеб. пособие, 48 

Крестьяне и крестьянское хозяйство Новгородской губернии накануне реформы 1861 

года и в период ее реализации : учеб. пособие, 66 

Крестьяне и крестьянское хозяйство Тверской и Новгородской губерний в процессе 

становления и развития аграрного капитализма (сер. XIX-февраль 1917 г.) : автореф. 

дисс. … доктора истор. наук., 41 

Крестьяне и крестьянское хозяйство Тверской и Новгородской губерний в середине 

XIX – начале ХХ вв. : пособие к спецкурсу, 28 

Крестьянская реформа 1861 года в Тверской и Новгородской губерниях, 18 

Крестьянская реформа 1961 г. в Тверской и Новгородской губерниях и ее влияние на 

положение крестьянства, 34 

Крестьянская реформа в удельной и государственной деревне Новгородской 

губернии, 70 

Крестьянское движение в России в период разложения и кризиса крепостного строя 

(по материалам Тверской губернии), 15 

Кризис крепостнической системы хозяйства в России во второй четверти XIX в. (по 

материалам Тверской и Новгородской губерний), 35 

Культура и быт новгородских крестьян в эпоху капитализма, 43 

М 

Масштабы пореформенного движения крестьян по данным фондов губернских, 

окружных, уездных, волостных учреждений и должностных лиц (по материалам 

Тверской и Новгородской губерний), 23 

Мир новгородской деревни в 20-е гг. ХХ в. (по воспоминаниям современника событий 

деревни Исаково Новгородской губернии), 87 

Н 

На Карельском фронте, 74 



 

Неземледельческие занятия новгородских крестьян во второй половине XIX – начале 

ХХ вв., 42 

Некоторые вопросы реализации крестьянской реформы 1861 года в Центрально-

промышленном районе России, 56 

Новгородский край в эпоху империализма, 36 

Новгородский край во второй половине XIX века. Революционная ситуация на рубеже 

50-60-х годов XIX в. и отмена крепостного права. Крестьянское движение, 37 

Новгородское крестьянство во второй половине XIX - начале ХХ вв., 59 

Новгородское крестьянство накануне реформы 1861 года и  в период ее реализации, 63 

Новый подход к вопросу о причинах, характере и итогах аграрной реформы П. А. 

Столыпина (по материалам Новгородской губернии), 60 

О 

О сущности смешанной системы эксплуатации в Тверской губернии накануне 

реформы 1861 г., 5 

О сущности смешанной формы феодальной эксплуатации в Новгородской губернии 

накануне реформы 1861 г., 52 

Об источниковой базе изучения крестьянского движения (по материалам фондов 

Калининского и Новгородского областных архивов), 29 

Оброчная форма феодальной эксплуатации в Тверской и Новгородской губерниях 

накануне реформы 1861 года, 25 

Оппозиционное движение Тверского либерального дворянства в период подготовки и 

проведения реформы 1861 года, 26 

Особенности барщинной формы эксплуатации в новгородской деревне накануне 

реформы 1861 г. (по материалам уставных грамот Новгородской губернии), 75 

Особенности развития аграрного капитализма в Тверской и Новгородской губерниях, 

31 

Отработочная система в новгородской пореформенной деревне, 38 

П 

Педагогическое и специальное научное обеспечение учебно-вспомогательного 

процесса в педвузе в свете решений ХXVII съезда КПСС, требований реформы 

средней и вечерней школы, 46 

Перестройка – путь, указанный Лениным, Великим Октябрем, 44 

Показ роли народных масс в социалистическом строительстве в курсе истории СССР, 

14 

Постановления и удостоверительные акты земских начальников как важнейшие 

архивные источники для изучения аграрной реформы П. А. Столыпина в 

Новгородской губернии, 84 

Проблемы аграрной истории Новгородской и Тверской губерний в эпоху капитализма 

в советской историографии, 49 

Проблемы истории крестьянства Центрально-Промышленного региона периода 

капитализма в отечественной историографии (1950-е – 1990-е гг.), 61 

Программа по истории России для вступительных экзаменов, 57 

Пути решения аграрного вопроса в Новгородской губернии с 1861 по 1917 г., 67 



 

Р 

Разложение феодально-крепостнической системы хозяйства и крестьянское движение 

в Тверской губернии с начала XIX в. до реформы 1961 г.: Автореф. дис. … канд. ист. 

наук., 6 

Размеры полевого хозяйства и производственно-технический уровень разных типов 

крестьянских хозяйств Новгородской губернии в конце XIX - начале ХХ вв., 53 

Революционное движение в 70-х - начале 80-х гг. XIX в. в Новгородской губернии, 39 

Репрессии крестьян Новгородской области в период коллективизации, 88 

Реформа Столыпина в Новгородской губернии, 54 

Рец. на кн.: Никифоров Д. Н. Наглядность в преподавании истории    древнего мира и 

средних веков. Доска и мел на уроках истории в 5-7 классах., 3 

Роль личности и фактор случайности в истории России, 64 

Роль уездных и губернской землеустроительных комиссий в реализации аграрной 

реформы П. А. Столыпина в Новгородской губернии, 89 

С 

Северный Сахалин в годы гражданской войны и иностранной интервенции, 10 

Северный Сахалин в период подготовки и проведения Великой Октябрьской 

социалистической революции, 11 

Сельское хозяйство в Тверской и Новгородской деревне во второй половине XIX – 

начале ХХ вв., 30 

Система хозяйства в помещичьих имениях Тверской и Новгородской губерний во 

второй половине XIX – начале ХХ вв, 32 

Служение церкви – мое призвание, 79 

Составление и введение в действие уставных грамот как важнейший этап в 

реализации реформы 1861 г. (по материалам Тверской и Новгородской губерний), 27 

У 

Уставные грамоты и выкупные акты – важнейшие архивные источники для 

исследования крестьянской реформы 1861 г. в Новгородской губернии, 80 

Уставные грамоты удельных имений и владенные записи – важнейшие архивные 

источники для изучения крестьянской реформы в удельной и государственной 

деревне Новгородской губернии, 82 

Установление советской власти на Северном Сахалине, 12 

Ф 

Формы движения помещичьих крестьян в России в период разложения и кризиса 

крепостного строя (по материалам Тверской губернии), 19 

Х 

Характеристика крестьянских бюджетов бюджетов Тверской губернии в XIX – начале 

XX вв., 55 

Характеристика крестьянских бюджетов Тверской и Новгородской губернии XIX - 

начала XX вв., 33 



 

Хозяйство помещичьих крестьян в период кризиса крепостного строя (по материалам 

Тверской губернии), 16 

Ц 

Церковные обряды в Шиженском приходе Новгородской епархии в 1920-х-начале 30-

х гг., 81 

Ш 

Школьный вечер «Из искры возгорится пламя», 13 

Э 

Эволюция крестьянской общины в Северо-Западном регионе России (конец XVIII-

XIX вв.), 58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Указатель соавторов 

 

Александрова А. В., 63 

Варенцов В.А., 36, 37, 39 

Виноградов В., А. 23, 29 

Марычев Н.Н., 3 

Поляков В.Л., 7, 8, 9, 13 

Руслякова В.Г., 7, 8, 9, 13 

Шумилов М.М., 36, 37, 39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Предисловие 

Хроника жизни и деятельности 

Жизнь и научная деятельность Е. К. Розова 

Указатель трудов Е. К. Розова 

Литература о Е. К. Розове 

Приложение 1. Рукописи, подготовленные к публикации 

Приложение 2. Рукописные труды, хранящиеся в домашнем  

     архиве Е. К. Розова 

Алфавитный указатель трудов 

Указатель соавторов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Библиографическое издание 

 

 

 

 

 

Евгений Константинович 

Розов 

 

Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

Составитель 

Наталья Анатольевна Семина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

          Изд. лиц. ЛР № 020815 от 21.09.98 

Подписано в печать 12.03.2007. Бумага офсетная. Формат  60x84 1/16 

   Гарнитура Times New Roman. Печать офсетная. 

Усл. печ. л.2,18. Уч..-изд. л.1,84. Тираж 100 экз. Заказ № 

 

         Издательско-полиграфический центр 

Новгордского государственного университета им. Ярослава Мудрого 

       1 73003, Великий Новгород, ул. Б. Санкт-Петербургская, 41. 

 

Отпечатано в ИПЦ НовГУ им. Ярослава Мудрого. 

         173003, Великий Новгород, ул. Б. Санкт-Петербургская, 41. 


